PAGE

Администрация Уренского муниципального округа Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.10.2022

№1704
Об организации и проведении стажировки, допуск к самостоятельному дежурству вновь назначенных сотрудников ЕДДС Уренского муниципального округа

Нижегородской области
В целях повышения профессиональной подготовки и проверки знаний дежурных единой дежурно-диспетчерской службы Уренского муниципального округа Нижегородской области (далее – ЕДДС), оценки готовности к несению дежурства, руководствуясь Методическими рекомендациями ФГБУ ВНИИ ГОЧС (ФЦ) МЧС РОССИИ « По приёму на работу и допуску к оперативному дежурству оперативных дежурных единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований субъектов Российской Федерации», пунктом 9.1. Положения о единой дежурно-диспетчерской службе Уренского муниципального округа Нижегородской области, утверждённого постановлением администрации Уренского муниципального округа от 05.02.2021 года № 172 «Об утверждении Положения о единой дежурно-диспетчерской службе Уренского муниципального округа Нижегородской области», администрация Уренского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

 1. Утвердить прилагаемое Положение «Об организации и проведение стажировки, допуск к самостоятельному дежурству».

 2.Утвердить прилагаемый План стажировки.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления

С.Б.Бабинцев
Утверждено

постановлением администрации

Уренского муниципального округа

19.10.2022 №1704
П О Л О Ж Е Н И Е

Об организации и проведение стажировки,

допуск к самостоятельному дежурству
После назначения кандидата на должность оперативного дежурного (помощника оперативного дежурного) ЕДДС, ему назначается стажировка сроком не менее 3 месяцев, во время которой он приобретает необходимые практические навыки работы.

 Разрабатывается план стажировки, в котором учитываются все вопросы, которыми оперативный дежурный (помощник оперативного дежурного) ЕДДС должен овладеть для допуска к самостоятельному несению дежурства.
 Практическая стажировка на рабочем месте проводится в суточном режиме в качестве стажера по должности в паре с основным оперативным дежурным ЕДДС, в объеме не менее 15 смен.

 По каждому вопросу, указанному в плане, назначается ответственный, который осуществляет руководство и обучение.

По результатам прохождения стажировки кандидат на должность оперативного дежурного должен знать:

− основные требования законодательных и нормативных актов Российской Федерации в области защиты населения и территорий в ЧС и пожарной безопасности, обеспечения безопасности людей на водных объектах;

− требования руководящих документов МЧС России, ЦУКС РЦ, Главного управления, ЦУКС ГУ по организации деятельности ЕДДС;

− задачи и организацию работы ЕДДС, ОДС ЦУКС ГУ, ОДС ЦУКС РЦ;

− задачи, структуру и режимы функционирования РСЧС;

− задачи, функции и структуру органов управления РСЧС;

− организацию и порядок взаимодействия с органами управления;

− задачи, состав и порядок работы оперативных штабов и оперативных групп;

− порядок оповещения и информирования органов управления и населения;

− порядок сбора, обработки и обмена информацией в области защиты населения и территорий;

− состав, оборудование и документацию пункта управления ЕДДС;

 − возможные риски, виды ЧС, причины их возникновения, основные характеристики, характерные особенности экологической и техногенной обстановки на территории муниципального образования;

− задачи, состав сил и средств территориального звена ТП РСЧС муниципального образования;

− организацию и порядок проведения АСДНР и АВР по всем возможным рискам возникновения ЧС на территории муниципального образования;

− порядок управления силами РСЧС;

− информационные технологии и системы управления, применяемые в РСЧС;

− основы подготовки и проведения тренировок и штабных учений с органами повседневного управления, силами и средствами территориальной подсистемы РСЧС.

По результатам прохождения стажировки кандидат на должность оперативного дежурного (помощника оперативного дежурного) должен уметь:

− организовывать полноценную работу и обеспечивать постоянную готовность ЕДДС к принятию оперативного управления мероприятиями, проводимыми в рамках РСЧС в различных режимах функционирования;

− обеспечивать ведение и постоянную актуализацию баз данных;

− применять все технические средства, которыми оборудован оперативный зал ЕДДС, в том числе пользоваться системой видеоконференции;

− организовывать устойчивое, непрерывное и оперативное управление территориальным звеном РСЧС муниципального образования;

− организовывать сбор и обработку оперативной информации о фактах или угрозе возникновения ЧС и в ходе проведения АСДНР;

− обеспечивать составление и ведение необходимой документации ЕДДС.

 После прохождения стажировки оперативный дежурный сдает зачет на допуск к самостоятельному несению дежурства.

 На основании акта принятия зачета, издается приказ о допуске к самостоятельному несению дежурства.

Утвержден

 постановлением администрации

Уренского муниципального округа

 19.10.2022 №1704
П Л А Н

стажировки ________________________

на должности _____________________________ ЕДДС Уренского муниципального округа Нижегородской области

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата выполнения
	Ответственный
	Отметка о выполнении

	I. Изучение требований нормативно-правовых актов в области защиты населения и территорий

	Федерального уровня

	1
	Федеральные законы

	2
	Постановления Правительства Российской Федерации

	3
	Государственные стандарты

	4
	Приказы федеральных органов исполнительной власти, зарегистрированные в Министерстве юстиции

	5
	Методические рекомендации, регламенты, организационные письма и другие документы

	6
	Решения Правительственной КЧС и ОПБ

	Регионального уровня

	7
	Законы Нижегородской области

	8
	Постановления Правительства Нижегородской области

	9
	Методические рекомендации, регламенты, организационные письма и другие документы

	10
	Табель срочных донесений

	11
	Решения КЧС и ОПБ Нижегородской области

	Муниципального уровня

	12
	Постановления

	13
	Инструкции, регламенты и т.п

	14
	Решения КЧС и ОПБ

	МЧС России, ГУ по субъекту Российской Федерации

	Приказы

	Методические рекомендации, регламенты, организационные письма, протокольные поручения и другие документы

	Состав оперативных дежурных смен

	Телефонные справочники

	Федеральных органов исполнительной власти (МВД, МО, Роспотребнадзор, Ростехнадзор, Минздрав,

Минприроды и др.)

	Приказы

	Методические рекомендации, письма, регламенты, планы, соглашения и другие документы

	II. Изучение требований документов, регламентирующих деятельность ЕДДС муниципального образования

	ГОСТ ЕДДС

	Положение о ЕДДС, утвержденное на заседании Правительственной КЧС

	Методические рекомендации МЧС России АПК "Безопасный город"

	Соглашения об информационном обмене

	Документация пункта управления ЕДДС

	Ознакомление с инструкциями по охране труда, пожарной безопасности и др

	III. Практические стажировки на базе взаимодействующих органов управления

	Практическая стажировка на базе ДДС ПСГ

	Практическая стажировка на базе ДДС ОМВД

	Практическая стажировка на базе ДДС ЦРБ

	Практическая стажировка на базе ДДС РЭС

	Практическая стажировка на базе ДДС Лесхоза

	Практические стажировки на базе ДДС ЖКХ

	И прочие в зависимости от ДДС, функционирующих на территории

	Практическая стажировка на базе ЦУКС ГУ МЧС России по субъекту РФ и территориального центра мониторинга и прогнозирования ЧС

	IV. Практическая организация информационного обмена с взаимодействующими и вышестоящими органами управления

	Практическая организация взаимодействия с органами управления в режимах ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВНОСТИ и ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ

	Практические действия по организации взаимодействия с органами управления (ДДС, ЦУКС, руководители ГО ЧС объектов, старосты, активные жители)

	Проверка и практическое применение всех имеющихся функций средств связи, установленных в оперативном зале ЕДДС

	Организация сеанса видеоконференции (в том числе по ooVoo) и радиосвязи с ЦУКС, ДДС взаимодействующих организаций, ЕДДС соседних муниципальных образований

	Рассылка ежедневного оперативного прогноза возникновения ЧС, сводки, доклада по оперативной обстановке по имеющимся средствам электронной почты, СМС, автоинформирования, радиосвязи, сайта муниципального образования, социальных сетей, в том числе доведение до местных СМИ

	Подготовка доклада по оперативной обстановке и выполненным за сутки мероприятиям

	V. Практические действия по отработке управленческих документов, аналитических материалов и документации пункта управления ЕДДС

	Подготовка управленческих документов (постановления, решения КЧС, планы АВР, письма, информационные донесения и т.д.)

	Подготовка аналитических материалов (анализ реагирования, итоговая сводка за сутки, карта места, схема расстановки сил и средств, план, презентация к докладу и др.)

	Проверка документации пункта управления ЕДДС, проведение актуализации и дополнение заложенных нормативно-правовых документов, телефонных справочников, суточного расчета СиС муниципального звена ТП РСЧС и т.д.

	Отработка пакета документов по вводной, установленного действующим Табелем срочных донесений

	VI. Практическое применение расчетных задач, информационно-справочных систем, геоинформационных ресурсов, результатов оперативных расчетов развития ЧС

	Использование подробных электронных рабочих карт муниципального образования и субъекта Российской Федерации (в том числе карт линий электропередач, связи, коммуникаций и собственников участков)

	Применение разработанной базы электронных паспортов населенных пунктов и объектов

	Самостоятельное проведение ежесуточного уточнения состояния комплексной безопасности объектов социальной защиты, здравоохранения и образования

	Использование имеющихся интерактивных систем управления, мониторинга и контроля (ГЛОНАСС, камеры, дорожные метеостанции, датчики загрязнения атмосферного воздуха, гидропосты, землетрясения, метеорологический прогноз, дорожные заторы, движение самолетов, поездов, кораблей и др.)

	Изучение всех имеющихся функций в ГИС «КАСКАД», в том числе работа с данными космического мониторинга

	Практическая неоднократная отработка всех практических задач и оперативных расчетов при угрозе (возникновении) ЧС, указанных в разделе 9 настоящих Методических рекомендаций

	VII. Практическая стажировка

	Практическая стажировка на рабочем месте в суточном режиме в качестве стажера по должности в паре с основным оперативным дежурным ЕДДС в объеме не менее 15 смен

	VIII. Подведение итогов стажировки

	Зачет

Начальник ЕДДС

Уренского муниципального округа

Нижегородской области

Благоваров А.Н.